
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 925 Joi, 17 noiembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.133.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Regulamentului onorurilor

și ceremoniilor militare, aprobat prin Ordinul ministrului 

apărării naționale nr. M.63/2013 ................................ 2

1.011. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al sitului 

ROSCI0140 Pădurea Călugărească .......................... 3

5.382. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării

științifice privind funcționarea școlilor doctorale în anul 

universitar 2016—2017 .............................................. 4–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului onorurilor și ceremoniilor militare, 

aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.63/2013

Pentru aplicarea prevederilor art. 32 lit. a)—d) din Legea nr. 379/2003 privind regimul mormintelor și operelor comemorative

de război, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 lit. d) și art. 10 lit. d) din Legea nr. 75/1994 privind arborarea drapelului

României, intonarea imnului național și folosirea sigiliilor cu stema României de către autoritățile și instituțiile publice, ale art. 17

alin. 3 din Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1.802/2004 pentru aprobarea Metodologiei

privind organizarea și desfășurarea ceremonialurilor funerare pentru personalul aflat în misiune în străinătate, decedat în teatrele

de operații, în acțiuni de luptă sau în atentate teroriste,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) din Legea nr. 96/1998 privind proclamarea Zilei drapelului național și ale art. 1

alin. (2) din Legea nr. 99/1998 pentru proclamarea Zilei imnului național al României,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

2

Art. I. — Regulamentul onorurilor și ceremoniilor militare,

aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.63/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 și

nr. 396 bis din 1 iulie 2013, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 38 alineatul (7), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) garda purtătoare a drapelului de arborat — 7 militari;”.

2. La articolul 74 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) înhumarea președintelui României decedat în timpul

exercitării funcției, precum și a foștilor președinți/șefi de stat ai

României.”

3. La articolul 79, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 79. — (1) Funeraliile cu onoruri militare se organizează

pentru militarii în activitate, în rezervă sau în retragere și

veteranii de război decedați, președintele României, președinții

Senatului și Camerei Deputaților și prim-ministrul Guvernului

României, în caz de deces pe timpul exercitării funcțiilor, la

decesul foștilor președinți/șefi de stat ai României, precum și

pentru persoanele civile decedate decorate cu ordine naționale,

la solicitarea familiei sau autorităților locale, adresată

comandantului garnizoanei.”

4. La articolul 82, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 82. — (1) Transportarea sicriului se face cu un car mortuar,

de regulă un autovehicul, iar pentru generali și amirali activi, în

rezervă sau în retragere, pentru președintele României, președinții

Senatului și Camerei Deputaților și prim-ministrul Guvernului

României, în caz de deces în timpul exercitării funcției, și pentru

foștii președinți/șefi de stat ai României, pe un afet de tun.”

5. Articolul 89 se abrogă.

6. La articolul 91, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 91. — (1) În cazul decesului unui militar sau civil din

Ministerul Apărării Naționale aflat în misiune în afara granițelor

țării, funeraliile cu onoruri militare se includ în succesiunea de

activități prevăzute în Metodologia privind organizarea și

desfășurarea ceremonialurilor funerare pentru personalul aflat în

misiune în străinătate, decedat în teatrele de operații, în acțiuni de

luptă sau în atentate teroriste, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.802/2004, și se organizează conform anexei nr. 10.”

7. La anexa nr. 10, după litera b se introduce o nouă

literă, litera b

1

, cu următorul cuprins:

„b

1

. personalități civile

Categoria

Constituirea gărzilor

Drapel

de luptă

Grupă

pentru

salve

Baterie

pentru

salve

Militari pentru

transport

(portret, medalii,

cruce, capac,

sicriu)

Muzică

militară

Gardă la

sicriu

Gardă de onoare

Schimburi de

onoare

Președinte/

Șef de stat al României

2 companii x 

2 plutoane x

15 militari

Generali și

ofițeri cu grade

superioare

Da — Da 11 militari 1 trompet 4 militari*

Președintele Senatului,

Camerei Deputaților,

prim-ministrul României

1 companie x 

3 plutoane x

15 militari

Ofițeri cu grade

superioare

Da Da — 11 militari 1 trompet 4 militari*”

Art. II.— În tot cuprinsul prezentului regulament, denumirea „Regimentul 30 Gardă «Mihai Viteazul»” se înlocuiește cu

denumirea de „Brigada 30 Gardă «Mihai Viteazul»”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

București, 10 noiembrie 2016.

Nr. M.133.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

3

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management 

al sitului Natura 2000 ROSCI0140 Pădurea Călugărească

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 109.769/AC din 21 aprilie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Avizul Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr. 7.704 din

14 septembrie 2015, Decizia etapei de încadrare nr. 6.582 din 14 septembrie 2015,

emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Olt, Avizul Ministerului Culturii nr. 7.815

din 23 decembrie 2015, Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice nr. 15.763 din 12 februarie 2016, adresele Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale nr. 30.457/30.458 din 28 decembrie 2015 și 88.157/108.417 din

11 februarie 2015 și Adresa Direcției generale păduri nr. 157.185/IM din

23 decembrie 2015,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0140 Pădurea Călugărească, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 31 mai 2016.

Nr. 1.011.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 925 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind funcționarea școlilor doctorale în anul universitar 2016—2017

În baza prevederilor art. 158, art. 159 alin. (3), art. 192 alin. (1), art. 216 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și

completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale

și Cercetării Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

4

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.850/2012 privind aprobarea

Metodologiei pentru evaluarea externă în vederea autorizării

provizorii, acreditării și pentru evaluarea periodică a școlilor

doctorale, pe domenii, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 312 din 10 mai 2012.

Art. 2. — Metodologia privind autorizarea provizorie,

acreditarea și evaluarea periodică a școlilor doctorale, pe

domenii, se stabilește prin hotărârea Guvernului, conform

dispozițiilor art. 29 alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 3. — Sunt autorizate să funcționeze provizoriu în anul

universitar 2016—2017 școlile doctorale prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin vor fi duse la

îndeplinire de către Direcția generală învățământ superior din

cadrul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice și

de către instituțiile de învățământ superior care au dreptul de a

organiza studii universitare de doctorat, potrivit legii.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Mircea Dumitru

București, 29 septembrie 2016.

Nr. 5.382.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

1 Universitatea

„Politehnica” 

din București

Automatică și calculatoare Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria sistemelor

Electronică, telecomunicații și tehnologia informației Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Inginerie electrică Inginerie electrică

Științe aplicate Fizică

Matematică

Inginerie aerospațială Inginerie aerospațială

Chimie aplicată și știința materialelor Chimie

Inginerie chimică

Energetică Inginerie energetică

Ingineria și managementul sistemelor tehnologice Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Știința și ingineria materialelor Ingineria materialelor

Antreprenoriat, ingineria și managementul afacerilor Inginerie industrială

Inginerie mecanică și mecatronică Inginerie mecanică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

5

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Transporturi Ingineria transporturilor

Ingineria sistemelor biotehnice Inginerie mecanică

Ingineria și aplicațiile laserilor și acceleratorilor Calculatoare și tehnologia informației

Fizică

2 Universitatea Tehnică

de Construcții din

București

Școala doctorală UTCB Inginerie civilă și instalații

Inginerie electrică

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

3 Universitatea de

Arhitectură și

Urbanism „Ion Mincu”

din București

Școala doctorală „Spațiu, imagine, text, teritoriu” Arhitectură

Școala doctorală Urbanism Urbanism

4 Universitatea de

Științe Agronomice și

Medicină Veterinară

din București

Școala doctorală Ingineria și managementul resurselor

vegetale și animale

Agronomie

Biotehnologii

Horticultură

Inginerie și management în

agricultură și dezvoltare rurală

Zootehnie

Școala doctorală de Medicină veterinară Medicină veterinară

5 Universitatea din

București

Școala Doctorală — Drept Drept

Școala Doctorală „Simion Mehedinți — Natura și

dezvoltare durabilă” pentru domeniul Geografie

Geografie

Școala doctorală de Biologie Biologie

Școala doctorală de Fizică Fizică

Școala doctorală de Știință politică Științe politice

Școala doctorală „Studii literare și culturale” —

Facultatea de Limbi și Literaturi Străine 

Filologie

Școala doctorală din cadrul Facultății de Teologie

Ortodoxă

Teologie

Școala Doctorală „Teologie și studii religioase” —

Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Facultatea

de Teologie Baptistă

Teologie

Școala doctorală în Chimie Chimie

Școala doctorală pentru domeniile Psihologie și Științe

ale educației

Psihologie

Științe ale educației

Școala doctorală pentru domeniul Filosofie Filosofie

Școala doctorală pentru domeniul Geologie Geologie

Școala doctorală pentru domeniul Informatică Informatică

Școala doctorală pentru domeniul Istorie Istorie

Școala doctorală pentru domeniul Matematică Matematică

Școala doctorală pentru domeniul Sociologie Sociologie

Școala doctorală pentru domeniul Științe ale comunicării Științe ale comunicării

Școala doctorală de Studii universitare doctorale în

domeniul Ecologie

Știința mediului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

6

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Școala doctorală din cadrul Facultății de Litere Filologie

Studii culturale 

Școala doctorală „Limbi și identități culturale” —

Facultatea de Limbi și Literaturi Străine 

Filologie

Școala doctorală „Spațiu, imagine, text, teritoriu” —

Facultatea de Litere

Filologie

Studii culturale 

6 Universitatea de

Medicină și Farmacie

„Carol Davila” din

București

Școala doctorală UMF „Carol Davila” Farmacie

Medicină

Medicină dentară

7 Academia de Studii

Economice din

București

Administrarea afacerilor Administrarea afacerilor

Cibernetică și statistică economică Cibernetică și statistică

Contabilitate Contabilitate

Drept Drept

Economie Economie I

Economie Economie II

Economie și afaceri internaționale Economie și afaceri internaționale

Finanțe Finanțe

Informatică economică Informatică economică

Management Management

Marketing Marketing

8 Universitatea

Națională de Muzică

din București

Școala doctorală din Universitatea Națională de Muzică

din București

Muzică

9 Universitatea

Națională de Arte din

București

Universitatea Națională de Arte din București — Studii

doctorale

Arte vizuale

10 Universitatea

Națională de Artă

Teatrală și

Cinematografică 

„I.L. Caragiale” din

București

Școala doctorală Universitatea Națională de Artă

Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” din

București

Cinematografie și media

Teatru și artele spectacolului

11 Universitatea

Națională de Educație

Fizică și Sport din

București

Școala doctorală Universitatea Națională de Educație

Fizică și Sport din București

Știința sportului și educației fizice

12 Școala Națională de

Studii Politice și

Administrative din

București

Școala doctorală multidisciplinară a SNSPA Sociologie

Științe administrative

Științe ale comunicării

Științe politice

13 Universitatea 

„1 Decembrie 1918”

din Alba Iulia

Școala doctorală de Contabilitate Contabilitate

Școala doctorală de Filologie Filologie

Școala doctorală de Istorie Istorie

Școala doctorală de Teologie Teologie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

7

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

14 Universitatea „Aurel

Vlaicu” din Arad

Filologie Filologie

Teologie Teologie

15 Universitatea „Vasile

Alecsandri” din Bacău

Școală de studii doctorale Ingineria mediului

Inginerie industrială

16 Universitatea

„Transilvania” din

Brașov

Școala doctorală interdisciplinară Calculatoare și tehnologia informației

Filologie

Informatică

Ingineria materialelor

Ingineria sistemelor

Inginerie chimică

Inginerie electrică

Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Inginerie forestieră

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Inginerie și management

Marketing

Matematică

Medicină

Muzică

Silvicultură

Știința sportului și educației fizice

17 Universitatea Tehnică

din Cluj-Napoca

Arhitectură și urbanism Arhitectură

Automatică și calculatoare Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria sistemelor

Construcții și instalații Inginerie civilă și instalații

Electronică, telecomunicații și tehnologia informației Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Ingineria materialelor și a mediului Ingineria materialelor

Ingineria mediului

Inginerie electrică Inginerie electrică

Inginerie industrială și management Inginerie industrială

Inginerie și management

Inginerie mecanică și mecatronică Inginerie mecanică

Științe umaniste (CUNB) Filologie

Filosofie

Științe aplicate (CUNB) Matematică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

8

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

18 Universitatea de

Științe Agricole și

Medicină Veterinară

din Cluj-Napoca

Școala doctorală de medicină veterinară Medicină veterinară

Școala doctorală de științe agricole inginerești Agronomie

Biotehnologii

Horticultură

Zootehnie

19 Universitatea „Babeș-

Bolyai” din

Cluj-Napoca

Școala doctorală Matematică și informatică Matematică

Informatică

Școala doctorală Fizică Fizică

Școala doctorală Chimie Chimie

Școala doctorală Inginerie chimică Inginerie chimică

Școala doctorală Geografie Geografie

Școala doctorală Geologie Geologie

Școala doctorală Știința mediului Știința mediului

Școala doctorală Biologie integrativă Biologie

Școala doctorală Drept Drept

Școala doctorală Administrație și politici publice Științe administrative

Școala doctorală Comunicare, relații publice și

publicitate    

Școala doctorală Științe politice și ale comunicării

Științe ale comunicării

Școala doctorală Paradigma europeană    

Școala doctorală Relații internaționale și studii de

securitate 

Școala doctorală Sociologie    

Școala doctorală Științe politice și ale comunicării

Sociologie

Școala doctorală Paradigma europeană    

Școala doctorală Relații internaționale și studii de

securitate

Relații internaționale și studii

europene

Școala doctorală Comunicare, relații publice și

publicitate    

Școala doctorală Paradigma europeană    

Școala doctorală Științe politice și ale comunicării

Științe politice

Școala doctorală Științe economice și gestiunea

afacerilor

Cibernetică și statistică

Contabilitate

Economie

Economie și afaceri internaționale

Management

Școala doctorală Administrație și politici publice

Școala doctorală Științe economice și gestiunea

afacerilor

Finanțe

Școala doctorală Comunicare, relații publice și

publicitate    

Școala doctorală Științe economice și gestiunea

afacerilor

Marketing

Școala doctorală Educație, reflecție, dezvoltare

Școala doctorală Psihodiagnostic și intervenții

psihologice validate științific    

Școala doctorală Psihologie cognitivă aplicată

Psihologie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

9

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Școala doctorală Educație, reflecție, dezvoltare Științe ale educației

Școala doctorală Studii lingvistice și literare    

Școala doctorală Studii de hungarologie

Filologie

Școala doctorală Filosofie Filosofie

Școala doctorală Istorie, civilizație, cultură    

Școala doctorală Paradigma europeană    

Școala doctorală Relații internaționale și studii de

securitate    

Școala doctorală Studii de populație și istoria

minorităților

Istorie

Școala doctorală Ecumene    

Școala doctorală Teologie ortodoxă „Isidor Todoran”

Teologie

Școala doctorală Teatru și Film Teatru și artele spectacolului

Cinematografie și media

Școala doctorală Educație fizică și sport Știința sportului și educației fizice

20 Universitatea de

Medicină și Farmacie

„Iuliu Hațieganu” din

Cluj-Napoca

Școala doctorală a Universității de Medicină și Farmacie

„Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

Farmacie

Medicină

Medicină dentară

21 Academia de Muzică

„Gheorghe Dima” din

Cluj-Napoca

Școala doctorală „Sigismund Toduță” Muzică

22 Universitatea de Artă

și Design din Cluj-

Napoca

Școala doctorală a Universității de Artă și Design din

Cluj-Napoca

Arte vizuale

23 Universitatea

„Ovidius” din

Constanța

Școala doctorală de Medicină Medicină

Medicină dentară

Școala doctorală de Științe aplicate Biologie

Inginerie civilă și instalații

Matematică

Școala doctorală de Științe umaniste Filologie

Istorie

Școala doctorală de Teologie Teologie

24 Universitatea Maritimă

din Constanța

Inginerie mecanică și mecatronică Inginerie mecanică

25 Universitatea din

Craiova

Școala doctorală de Științe Chimie

Fizică

Geografie

Informatică

Matematică

Școala doctorală de Inginerie a resurselor animale și

vegetale

Agronomie

Horticultură

Școala doctorală „Constantin Belea” a Facultății de

Automatică, Calculatoare și Electronică

Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria sistemelor

Mecatronică și robotică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

10

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Școala doctorală de Inginerie electrică și energetică Inginerie electrică

Inginerie energetică

Școala doctorală „Academician Radu Voinea” a

Facultății de Mecanică

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Școala doctorală a Facultății de Drept Drept

Școala doctorală de Științe sociale și umaniste Istorie

Sociologie

Școala doctorală de Științe economice Cibernetică și statistică

Contabilitate

Economie

Economie și afaceri internaționale

Finanțe

Management

Școala doctorală „Alexandru Piru” a Facultății de Litere Filologie

Școala doctorală de Teologie Ortodoxă „Sfântul

Nicodim”

Teologie

26 Universitatea de

Medicină și Farmacie

din Craiova

Școala doctorală a Universității de Medicină și Farmacie

din Craiova

Farmacie

Medicină

Medicină dentară

27 Universitatea

„Dunărea de Jos” din

Galați

Școala doctorală de inginerie Chimie

Ingineria produselor alimentare

Inginerie electrică

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Biotehnologii

Inginerie și management în

agricultură și dezvoltare rurală 

Ingineria materialelor

Ingineria sistemelor

Școala doctorală de Științe socio-umane Economie

Filologie

Istorie

Management

28 Universitatea Tehnică

„Gheorghe Asachi” din

Iași

Automatică și calculatoare Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria sistemelor

Electronică, telecomunicații și tehnologia informației Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Inginerie chimică și protecția mediului Chimie

Ingineria materialelor

Ingineria mediului

Inginerie chimică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

11

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Inginerie electrică, energetică și informatică aplicată Inginerie electrică

Inginerie energetică

Textile pielărie și management industrial Inginerie chimică

Inginerie industrială

Inginerie și management

Construcții și instalații Inginerie civilă și instalații

Hidrotehnică, geodezie și ingineria mediului Inginerie civilă și instalații

Construcții de mașini și management industrial Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Știința și ingineria materialelor Ingineria materialelor

Mecanică Inginerie mecanică

Ingineria materialelor

29 Universitatea de

Științe Agricole și

Medicină Veterinară

„Ion Ionescu de la

Brad” din Iași

Școala doctorală de Agronomie, horticultură și

zootehnie

Agronomie

Horticultură

Zootehnie

Școala doctorală de Medicină veterinară Medicină veterinară

30 Universitatea

„Alexandru Ioan

Cuza” din Iași

Școala doctorală de Chimie și științe ale vieții și

pământului

Biologie

Chimie

Geografie

Geologie

Știința mediului

Școala doctorală de Drept Drept

Școala doctorală de Economie și administrarea

afacerilor

Cibernetică și statistică

Contabilitate

Economie

Economie și afaceri internaționale

Finanțe

Informatică economică

Management

Marketing

Școala doctorală de Filosofie și științe social-politice Filosofie

Sociologie

Științe ale comunicării

Științe politice

Școala doctorală de Fizică Fizică

Școala doctorală de Informatică Informatică

Școala doctorală de Istorie Istorie

Școala doctorală de Matematică Matematică

Școala doctorală de Psihologie și științe ale educației Psihologie

Științe ale educației



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

12

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Școala doctorală de Studii filologice Filologie

Școala doctorală de Teologie Teologie

31 Universitatea de

Medicină și Farmacie

„Grigore T. Popa” din

Iași

Școala doctorală a Universității de Medicină și Farmacie

„Grigore T. Popa” –— Iași

Farmacie

Medicină

Medicină dentară

32 Universitatea de Arte

„George Enescu” din

Iași

Școala doctorală de Muzică Muzică

Școala doctorală de Teatru Teatru și artele spectacolului

Școala doctorală de Arte vizuale Arte vizuale

33 Universitatea din

Oradea

Școala doctorală de Filologie Filologie

Școala doctorală de Geografie Geografie

Școala doctorală de Istorie Istorie

Școala doctorală de Sociologie Sociologie

Școala doctorală de Științe economice Economie

Școală doctorală de Științe biomedicale Biologie

Medicină

Școală doctorală de Științe inginerești Agronomie

Inginerie electrică

Inginerie energetică

Inginerie industrială

Inginerie și management

34 Universitatea din

Petroșani

Școala doctorală a Universității din Petroșani Ingineria sistemelor

Inginerie electrică

Inginerie industrială

Mine, petrol și gaze

35 Universitatea din

Pitești

Școala doctorală interdisciplinară Ingineria materialelor

Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Inginerie industrială

Școala doctorală Inginerie mecanică Inginerie mecanică

Școala doctorală Matematică Matematică

Școala doctorală Autovehicule Ingineria autovehiculelor

Școala doctorală Informatică Informatică

Școala doctorală Educație fizică și sport Știința sportului și educației fizice

Școala doctorală Filologie Filologie

Școala doctorală Biologie Biologie

36 Universitatea „Petrol-

Gaze” din Ploiești

Școala doctorală a Universității „Petrol-Gaze” din

Ploiești

Chimie

Ingineria sistemelor

Inginerie chimică

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Mine, petrol și gaze



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

13

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

37 Universitatea „Eftimie

Murgu” din Reșița

Școala doctorală de Inginerie Inginerie mecanică

38 Universitatea „Lucian

Blaga” din Sibiu

Școala doctorală interdisciplinară a Universității „Lucian

Blaga” din Sibiu

Calculatoare și tehnologia informației

Cibernetică și statistică

Drept

Economie

Filologie

Finanțe

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Inginerie și management

Istorie

Management

Medicină

Teatru și artele spectacolului

Teologie

39 Universitatea „Ștefan

cel Mare” din Suceava

Școala doctorală de științe aplicate și inginerești Calculatoare și tehnologia informației

Geografie

Ingineria materialelor

Inginerie electronică și telecomunicații 

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Silvicultură

Ingineria produselor alimentare

Inginerie electrică

Școala doctorală de Științe socio-umane Administrarea afacerilor

Contabilitate

Economie

Filologie

Filosofie

Istorie

40 Universitatea

„Valahia” din

Târgoviște

Școala doctorală de Științe economice și umaniste Contabilitate

Istorie

Management

Școala doctorală de Științe inginerești Ingineria materialelor

Inginerie electrică

Inginerie mecanică

41 Universitatea

„Constantin Brâncuși”

din Târgu Jiu

Școala doctorală a Universității „Constantin Brâncuși”

din Târgu Jiu

Finanțe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

14

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

42 Universitatea „Petru

Maior” din Târgu

Mureș

Școala doctorală de Litere, științe umaniste și aplicate Filologie

Istorie

43 Universitatea de

Medicină și Farmacie

din Târgu Mureș

Școala doctorală a IOSUD din cadrul Universității de

Medicină și Farmacie din Târgu Mureș

Farmacie

Medicină

Medicină dentară

44 Universitatea de Arte

din Târgu Mureș

Școala doctorală a Universității de Arte din Târgu Mureș Teatru și artele spectacolului

45 Universitatea

„Politehnica”

Timișoara

Școala doctorală de Studii inginerești Arhitectură

Calculatoare și tehnologia informației

Chimie

Ingineria materialelor

Ingineria sistemelor

Inginerie chimică

Inginerie civilă și instalații

Inginerie electrică

Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Inginerie energetică

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

Inginerie și management

46 Universitatea de

Științe Agricole și

Medicină Veterinară a

Banatului „Regele

Mihai I al României”

din Timișoara

Școala doctorală de Ingineria resurselor vegetale și

animale

Agronomie

Horticultură

Ingineria produselor alimentare

Zootehnie

Școala doctorală de Medicină veterinară Medicină veterinară

47 Universitatea de Vest

din Timișoara

Școala doctorală a Facultății de Economie și

Administrarea Afacerilor

Contabilitate

Economie

Finanțe

Management

Marketing

Școala doctorală de Arte Arte vizuale

Școala doctorală de Chimie Chimie

Școala doctorală de Drept Drept

Școala doctorală de Fizică Fizică

Școala doctorală de Geografie Geografie

Școala doctorală de Informatică Informatică

Școala doctorală de Matematică Matematică

Școala doctorală de Psihologie Psihologie

Școala doctorală de Muzică Muzică

Școala doctorală de Arte Arte vizuale

Școala doctorală de Chimie Chimie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

15

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

Școala doctorală de Științe umaniste Filologie

Istorie 

Școala doctorală de Sociologie, filosofie și științe

politice

Filosofie

Științe politice

Sociologie

48 Universitatea de

Medicină și Farmacie

„Victor Babeș” din

Timișoara

Școala doctorală Medicină — Medicină dentară Medicină

Medicină dentară

49 Academia Tehnică

Militară din București

Școala doctorală Sisteme electronice, informatice și de

comunicații pentru apărare și securitate

Calculatoare și tehnologia informației

Inginerie electrică

Inginerie electronică, telecomunicații

și tehnologii informaționale

Școala doctorală Sisteme mecanice și aerospațiale

pentru apărare și securitate, inginerie civilă și industrială

Inginerie aerospațială

Inginerie civilă și instalații

Inginerie industrială

Inginerie mecanică

50 Universitatea

Națională de Apărare

„Carol I” din București

Școala doctorală Universitatea Națională de Apărare

„Carol I” din București

Informații și securitate națională

Științe militare

51 Academia Națională

de Informații „Mihai

Viteazul” din București

Școala doctorală Informații și securitate națională Informații și securitate națională

52 Academia de Poliție

„Alexandru Ioan

Cuza” din București

Drept Drept

Ordine publică și siguranță națională Ordine publică și siguranță națională

53 Academia Română „Școala de studii avansate a Academiei Române”

(SCOSAAR)

Biologie

Calculatoare și tehnologia informației

Chimie

Drept

Economie

Filologie

Filosofie

Geografie

Geologie

Informatică

Inginerie civilă și instalații

Inginerie mecanică

Istorie

Matematică

Medicină

Psihologie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 925/17.XI.2016

16

Nr. 

crt.

Instituția organizatoare 

de studii de doctorat    

(IOSUD)

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat

54 Universitatea „Titu

Maiorescu” din

București

Drept Drept

Medicină dentară Medicină dentară

Medicină Medicină

55 Universitatea „Nicolae

Titulescu” din

București

Școala doctorală Drept Drept

56 Universitatea de Vest

„Vasile Goldiș” din

Arad

Medicină Medicină

Biologie Biologie

57 Institutul Teologic

Protestant din Cluj-

Napoca

Teologie

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 925/17.XI.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941847]


